
              

             JUDEŢUL ARGEŞ 

CONSILIUL LOCAL BĂICULEŞTI 

 

 

 

 

 

HOTĂRÂREA NR. 8 

privind acordarea  unui stimulant pentru nou-născuți, ai căror păriți 

  au domiciliul pe raza comunei Băiculeşti, judeţul Argeş 

 

 

 

           Consiliul Local al comunei Băiculeşti, judeţul Argeş, întrunit în şedinţă 

ordinară; 

           Având în vedere: 

           - HCL nr. 6/12 02 2024 pivind aprobarea bugetului local pentru anul fiscal 

2024, în care este cuprinsă suma de 50 mii lei pentru acordare stimulant financiar 

nou-născuți;  

           - referatul de aprobare nr. 1653/22 02 2024 al  grupului de consilieri locali 

PNL; 

           - raportul nr. 1728/23 02 2024 al compartimentului de resort din cadrul 

aparatului de specialitate al primarului;                    

           Văzând  prevederile: 

            - art. 258 alin. (3), art. 263 și art. 487 din Legea nr. 287/2009 privind Codul 

civil, republicată; 

             - art. 2 alin. (1), art. 3 alin. (1), (2), art. 5 lit.„m”, art. 66, alin.(1), (4) si 

art.68, alin.(1) din Legea asistenței sociale nr. 292/2011, cu modificările și 

completările ulterioare; 

             - art. 2, art. 9 alin. (2) , art. 46 alin. (3) si art. 48  din Legea nr. 272/2004 

privind protecția și promovarea drepturilor copilului, republicată, cu modificările și 

completările ulterioare; 

             - art. 129 alin.(2) lit.„d” şi alin.(7) lit.„b” din Ordonanţa de urgenţă a 

Guvernului Nr. 57/2019 din 3 iulie 2019 privind Codul administrativ, cu completarea 

ulterioară; 

           Ţinând seama de avizele comisiilor de specialitate din cadrul Consiliului 

Local Băiculeşti şi avizul de legalitate ale secretarului genelal al comunei; 

           În temeiul dispoziţiilor art. 139, alin. (1) şi 196, alin. (1), lit. a) din O.U.G. nr. 

57/2019  privind Codul administrativ, cu modificările şi completările ulterioare 

adoptă prezenta, 

 

 

HOTĂRÂRE: 

 

 

 



 

 

            Art.1. Se aprobă acordarea unui stimulent financiar pentru nou-născuți, ai 

căror păriți au domiciliul pe raza comunei Băiculeşti, judeţul Argeş, în cuantum de 

1.000 lei net  pentru fiecare copil nou-născut, începând cu luna martie 2024. 

           Art.2. Sumele vor fi acordate din bugetul local al comunei Băiculesti , în baza 

dispoziției primarului, conform Metodologiei prevăzută în anexa care face parte 

integrantă din prezenta hotărâre. 

           Art.3. Primarul comunei Băiculeşti prin compartimentele Asistenţă socială și 

Financiar - contabilitate vor duce la îndeplinire prezenta hotărâre. 

           Art.4. Prezenta hotărâre va fi comunicată Instituţiei Prefectului Judeţului 

Arges, primarului comunei Băiculeşti şi va fi afişată la sediul Primăriei Băiculeşti 

pentru aducere la cunoştinţă publică. 

           Data azi 25 martie 2024 

 

 

 

 

   PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,                     CONTRASEMNEAZĂ 

          VASILE NECULCEA                SECRETAR GENERAL COMUNĂ, 

                                                                                   ION  SERGHIE 

 
 

 
 

 

CARTUȘ NECESAR DE INSERAT PE HOTĂRÂREA CONSILIULUI LOCAL,  

DUPĂ SEMNĂTURA PREȘEDINTELUI DE ȘEDINȚĂ ȘI CEA A SECRETARULUI GENERAL AL COMUNEI 

PROCEDURĂ OBLIGATORIE ULTERIOARĂ ADOPTĂRII  

HOTĂRÂRII CONSILIULUI LOCAL AL COMUNEI BAICULESTI  NR. 8/2024 

Nr. 

crt. 
OPERAȚIUNI EFECTUATE Data 

ZZ/LL/AN 

Semnătura persoanei responsabile să 

efectueze procedura 

0 1 2 3 

1 Adoptarea hotărârii 25/03/20 24  

2 Comunicarea către primarul comunei1+4) 25/03/20 24  

3 Comunicarea către prefectul județului1+4) 27/03/20 24  

4 Aducerea la cunoștință publică2+3+5) 28/03/20 24  

5 Comunicarea, numai în cazul celei cu caracter individual3) …/…/20 ….  

6 Hotărârea devine obligatorie și produce efecte3) 28/03/20 24  



           JUDEȚUL ARGEȘ                Anexa nr.1 la HCL N.8 /25 03 2024 

CONSILIUL LOCAL BĂICULESTI 

  

 

 

 

                                                                 

METODOLOGIA 

pentru acordarea stimulentului financiar pentru copilul  

nou - născut viu ai căror părinți/părinte au / are domiciliu  

pe raza comuna Băiculești Județul Argeș. 

 

 

          Art.1. Beneficiar a prezentei metodologii sunt părinții/părintele  copilului 

născut viu care au/are domiciliul pe raza comunei Băiculești,  județul Argeș. 

 

          Art.2. Depăunerea cererii și documentelor obligatorii . 

          Cererea privind acoradarea stimulentului financiar pentru copilul nou - 

născut viu ai căror părinți/printele au/are domiciliul pe raza Băiculești, județul 

Argeș, împreună cu documentele doveditoare se depun la registratura Primăriei 

comunei Băiculești, județul Argeș. 

   Actele necesare pentru acordarea stimulentului pentru nou - născut    

sunt : 

a. Act identitate al unuia dintre părinți, indicat să fie mama  (copie 

conform originalului ); 

b. Certificat naștere al copilului născut viu (copie conform cu 

originalul) 

c. Certificat de căsătorie, după caz (conform cu originalul ); 

d. Cerere tipizată,conform anexei la prezenta metodologie;  

e. Extras de cont al titularului stimulentului financiar, după caz .  

  

         Art.3. Etapele analizei Dosarului solicitantului și atribuțiile 

personalului privind gestionarea stimulentului financiar pentru copilul nou 

- născut viu : 

 

  1. Beneficiarii prezentei Metodologii vor depune documentele care atestă 

dreptul la acordarea stimulentului la Primăria comunei Băiculești, judetul 

Argeș. 

          2. Compartimentul de Asistență Socială și comisia formată conform 

Distoziției Primarului comunei Băiculești, vor verifica cererile și documentele 

depuse; 

          3. Compartimentul de Asistență Socială și comisia formată vor întocmi 

Referatul de aprobare și îl va înainta către Primarul comunei pentru a emite 

Dispoziția. 



           4.  Compartimentul de Asistență Socială va prezenta compartimentului 

contabilitate lista cu beneficiarii în vederea efectuării plății. 

 5. Compartimentul de Asistență Socială din cadrul Primăriei Băiculești 

Județul Argeș va întocmi situația centralizată trimestrial cu beneficiarii 

stimulentului financiar pentru copilul nou născut viu.  

 

         Art.4. Condiții de acordare a stimulentului pentru nou - născuți vii 

sunt : 

           - părinți/printele copilului născut viu să aibă domiciliu stabil pe raza 

Băiculești, județul Argeș, la data nașterii; 

   -  se acordă o singură dată pentru fiecare copil nou - născut ; 

           - nașterea s-a înregistrat într-o maternitate sau după caz în alt loc în 

România; 

           - la depunerea dosarului, beneficiarul este obligat să prezinte actul de 

identitate și certificatul de naștere al copilului, ambele în original, iar copiile 

documentelor justificative vor fi semnate pentru conformitate cu originalul de 

către reprezentanții Compartimentul de Asistență Socială 

           - dosarul se depune în termen de 180 zile de la naștere și se soluționează 

în termen de maxim 60 zile . 

        Nu beneficiază de prevederile prezentei metodologii, persoanele care: 

        - nu se încadrează în codițiile de eligibilitate stabilite de prezenta 

metodologie; 

        - au depus un dosar incomplet sau actele care însoțesc cererea nu sunt 

valabile ( sunt expirate, nu conțin semnătură sau ștampilă; 

        - nu au respectat termenul de depunere al cererii. 

 

       Art.5. Stimulentul pentru nou - născuți se acordă în termen de 60 de zile de 

la depunerea cererii, în baza dispoziției primarului comunei Băiculești, iar suma 

va fi virată în cont bancar sau va fi ridicată de la casieria primăriei, conform 

opțiunii solicitantului 

 

 
          PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,                          CONTRASEMNEAZĂ 

                 VASILE NECULCEA                        SECRETAR GENERAL COMUNĂ, 

                                                                                                  ION  SERGHIE 

 

 

 

 

 



 

 

Anexa 

la Metodologia privind acordarea stimulentului financiar pentru nou-născuți 

 

 

 

CERERE 

privind acordarea stimulentului financiar pentu nou-născut 

 

          Subsemnatul(a)___________________________________cu domiciliul în 

comuna Băiculesti, str._________________________ nr.______, telefon 

_____________ posesor al B.I./C.I. seria ________, CNP 

____________________, eliberat de_______________________, la data 

de___________, 

          vă rog să-mi aprobați acordarea stimulentului financiar pentru nou-născut.       

          Copilul a fost înregistrat în registrul stării civile din _________________, 

sub numele de ___________________________________, la data de 

________CNP___________________, cu certificatul de naștere seria____, 

nr.___________. 

          Declar pe proprie răspundere, sub sancțiunile art. 326 din Codul penal 

privind infracțiunea de fals în declarații că, pentru copilul identificat cu 

CNP__________________ s-a depus doar prezenta cerere, în vederea acordării 

stimulentului pentru nou-născut. 

         Persoana îndreptățită se ocupă de creșterea și îngrijirea copilului și locuiește 

împreună cu acesta, copilul nefiind încredințat sau dat în plasament unei alte 

persoane ori unui organism privat autorizat sau serviciu public. 

         Menționez că doresc ca suma de bani: 

          □ să fie virată în contul bancar; 

          □ să fie ridicată de la caserie de titularul cererii. 

 

    

        Data   

 

               PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,                       CONTRASEMNEAZĂ 

                   VASILE NECULCEA                     SECRETAR GENERAL COMUNĂ, 

                                                                                                  ION  SERGHIE 

 

 


